
Nº 238, segunda-feira, 14 de dezembro de 2015 121ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015121400121

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

cujos números dos termos de compromisso são os de 0437260-90 e
0437267-69, respectivamente, que, por motivos alheios ao seu dever
de diligência não puderam ser cumpridos no prazo previamente es-
tabelecido; resolve:

Art. 1º Prorrogar, excepcionalmente até 31 de março de
2016, o prazo para cumprimento das cláusulas suspensivas, de que
trata o item 8 do Manual de Instruções para Aprovação e Execução
dos Programas e Ações do Ministério do Esporte inseridos no Pro-
grama de Aceleração do Crescimento - PAC, visando à implantação
de infraestruturas necessárias à realização dos Jogos Olímpicos e
Paraolímpicos Rio 2016, no âmbito dos Termos de Compromisso
firmados pela Caixa Econômica Federal, na qualidade de mandatária
da União, com o Município do Rio de Janeiro, com vistas à execução
das obras do Centro Olímpico de Deodoro, no Rio de Janeiro, es-
pecificamente no que concerne às instalações da Área Norte e da
Área Sul.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCOS JORGE DE LIMA

SECRETARIA EXECUTIVA

DELIBERAÇÃO Nº 822 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2015

Dá publicidade aos projetos desportivos, re-
lacionados nos anexos I e II, aprovados nas
reuniões ordinárias realizadas em
06/10/2015, 04/11/2015, 01/12/2015 e na
reunião extraordinária realizada em
22/10/2015 e 19/11/2015.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO
DO ESPORTE, de que trata a Lei nº 11.438 de 29 de dezembro de
2006, instituída pela Portaria nº 289, de 26 de outubro de 2015,
considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionados nos
anexos I e II, aprovados nas reuniões ordinárias realizadas em
06/10/2015, 04/11/2015, 01/12/2015 e na reunião extraordinária rea-
lizada em 22/10/2015 e 19/11/2015.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo
aprovado, das respectivas regularidades fiscais e tributárias nas es-
feras federal, estadual e municipal, nos termos do parágrafo único do
art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de 2007 decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de
2006 e do Decreto nº 6.180 de 2007, a aprovação do projeto des-
portivo relacionado no anexo I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos
expressos, mediante doações ou patrocínios, para o projeto desportivo
relacionado no anexo I.

Art. 3º Prorrogar o prazo de captação de recursos do projeto
esportivo, para o qual o proponente fica autorizado a captar recurso,
mediante doações e patrocínios, conforme anexo II.

Art. 4º Esta deliberação entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FÁBIO DE CASTRO PATRÍCIO
Presidente da Comissão

ANEXO I

1 - Processo: 58701.011262/2013-13
Proponente: Instituto Valore de Esportes Saúde Educação e

Cultura
Título: Festival Novos Talentos de Futsal Feminino - 1ª Eta-

pa
Registro: 02SP087472011
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 11.407.279/0001-49
Cidade: Campinas UF: SP
Valor aprovado para captação: R$ 351.512,23
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6851 DV: 9

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 8069-1
Período de Captação até: 31/12/2016
2 - Processo: 58701.002387/2015-14
Proponente: Associação Civil Abaré Guanabara Rugby Fo-

otball Clube
Título: Guanabara Rugby Alto Rendimento
Registro: 02RJ099812012
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 13.025.638/0001-29
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor aprovado para captação: R$ 171.111,24
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3100 DV: 3

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 9574-5
Período de Captação até: 19/11/2016
3 - Processo: 58701.002820/2015-11
Proponente: Associação dos Pais e Amigos do Handebol
Título: Handebol Caxias do Sul - Ano VI
Registro: 02RS072762010
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 07.336.877/0001-05
Cidade: Caxias do Sul UF: RS
Valor aprovado para captação: R$ 424.698,33
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3220 DV: 4

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 41534-0
Período de Captação até: 31/12/2016

4 - Processo: 58701.003925/2015-80
Proponente: Instituto para o Desenvolvimento do Esporte e

da Cultura
Título: Capacitação Esportiva
Registro: 02RJ067142010
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 01.688.611/0001-37
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor aprovado para captação: R$ 424.698,33
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3120 DV: 8

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 4154-8
Período de Captação até: 31/12/2016
5 - Processo: 58701.002449/2015-80
Proponente: Instituto Compartilhar
Título: Núcleos de Iniciação ao Voleibol no Paraná - Ano

V
Registro: 02RJ067142010
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 05.640.208/0001-99
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor aprovado para captação: R$ 1.623.353,73
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2926 DV: 2

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 30662-2
Período de Captação até: 31/12/2016
6- Processo: 58701.003724/2015-82
Proponente: Ituano Motor Sport Club
Título: Gerando Oportunidades; Descobrindo Talentos
Registro: 02SP058542009
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 09.209.380/0001-43
Cidade: Itu UF: SP
Valor aprovado para captação: R$ 2.850.627,16
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6523 DV: 4

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 26313-3
Período de Captação até: 15/02/2016
7- Processo: 58701.002634/2015-74
Proponente: Associação Esportiva Dinamo Esporte Clube
Título: Futebol Amador Ano II
Registro: 02MG080352010
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 17.997.875/0001-02
Cidade: Araxá UF: MG
Valor aprovado para captação: R$ 1.175.757,31
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0210 DV: 0

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 55515-0
Período de Captação até: 31/12/2016
8- Processo: 58701.002399/2015-31
Proponente: Federação Paranaense de Triathlon
Título: Triathlon Rio 2016 - Temporada 2016
Registro: 02PR112032012
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 01.664.625/0001-10
Cidade: Colombo UF: PR
Valor aprovado para captação: R$ 388.932,35
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1243 DV: 2

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 69534-3
Período de Captação até: 24/05/2016
9- Processo: 58701.002531/2015-12
Proponente: Federação Paranaense de Triathlon
Título: Seleção Paranaense de Triathlon
Registro: 02PR112032012
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 01.664.625/0001-10
Cidade: Colombo UF: PR
Valor aprovado para captação: R$ 310.011,87
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1243 DV: 2

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 69422-3
Período de Captação até: 31/12/2016
10- Processo: 58701.00340/2015-81
Proponente: Associação Esportiva Janeth Arcain
Título: Núcleo Esportivo Educacional João Pessoa - Ano II
Registro: 02SP003292007
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 05.243.334/0001-00
Cidade: Santo André UF: SP
Valor aprovado para captação: R$ 330.955,70
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 7000 DV: 9

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 6858-6
Período de Captação até: 31/12/2016
11- Processo: 58701.002853/2014-72
Proponente: Escola do Corpo
Título: São José Vôlei Estrutura
Registro: 02SP083062011
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 06.249.407/0001-33
Cidade: São José dos Campos UF: SP
Valor aprovado para captação: R$ 378.933,70
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4858 DV: 5

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 6323-1
Período de Captação até: 31/12/2016

ANEXO II

1 - Processo: 58701.002584/2014-44
Proponente: Instituto Rumo Náutico
Título: Ano V Grael Ventos de Cidadania
Valor aprovado para captação: R$ 2.205.746,41
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2907 DV: 6

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 51684-8
Período de Captação até: 31/12/2016
2- Processo: 58701.007672/2013-51
Proponente: Associação Atlética Banco do Brasil Rancharia
Título: AABB - Esporte - Racharia SP
Valor aprovado para captação: R$ 510.389,29
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0272 DV: 0

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 18670-8
Período de Captação até: 31/12/2016
3- Processo: 58701.004557/2014-14
Proponente: Organização Não Governamental Bola Dentro
Título: Bola Dentro
Valor aprovado para captação: R$ 953.032,58
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1892 DV: 9

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 19288-0
Período de Captação até: 31/12/2016
4- Processo: 58701.009908/2013-94
Proponente: Associação Realizar
Título: Base no Handebol
Valor aprovado para captação: R$ 406.039,52
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0004 DV: 3

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 87651-8
Período de Captação até: 31/12/2016
5- Processo: 58701.007679/2013-73
Proponente: Instituto Projeto Neymar JR
Título: Neymar JR 2014
Valor aprovado para captação: R$ 3.091.707,34
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6502 DV: 1

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 09536-2
Período de Captação até: 31/12/2016
6- Processo: 58701.006279/2014-21
Proponente: Prefeitura do Município de Votuporanga
Título: Construção de Arquibancada e Muro de Arrimo Pré

Moldados do campo de Futebol 2 Etapa do Complexo Esportivo
Valor aprovado para captação: R$ 5.904.232,41
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0268 DV: 2

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 42313-0
Período de Captação até: 31/12/2016
7- Processo: 58701.002744/2014-55
Proponente: Instituto Vanderlei Cordeiro de Lima
Título: Jovens Talentos IVCL
Valor aprovado para captação: R$ 967.320,39
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0052 DV: 3

Conta Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 93527-1
Período de Captação até: 31/06/2016

Ministério do Meio Ambiente
.

CONSELHO NACIONAL DO MEIO AMBIENTE

RESOLUÇÃO Nº 473, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015

Prorroga os prazos previstos no §2º do art.
1º e inciso III do art. 5º da Resolução nº
428, de 17 de dezembro de 2010, que dis-
põe no âmbito do licenciamento ambiental
sobre a autorização do órgão responsável
pela administração da Unidade de Conser-
vação (UC), de que trata o § 3º do artigo
36 da Lei nº 9.985 de 18 de julho de 2000,
bem como sobre a ciência do órgão res-
ponsável pela administração da UC no caso
de licenciamento ambiental de empreendi-
mentos não sujeitos a EIA-RIMA e dá ou-
tras providências.

O CONSELHO NACIONAL DO MEIO AMBIENTE-CO-
NAMA, no uso de suas competências previstas no art. 8º, inciso VII,
da Lei nº 6.938, de 31 de agosto de 1981; resolve:

Art. 1º Prorrogar por 5 anos os prazos previstos no §2º do
art. 1º e inciso III do art. 5º da Resolução CONAMA nº 428, de 17
de dezembro de 2010.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FRANCISCO GAETANI
p/ Conselho

Engeflora
Highlight


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-12-14T05:47:11-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




